

Vikariat Boligservicemedarbejder

Er du vores nye kollega?

AAB Silkeborg søger en vikar i vores boligservice med tiltrædelse senest 1. november (gerne før) til og med august 2025. Du vil blive en del af vores boligserviceteam, så hvis du vil arbejde i et dynamisk miljø med dygtige og gode kolleger, så er vikariatet måske noget for dig.

Dine primære opgaver som boligservicemedarbejder vil være:

Personlig servicering af vores beboere og boligsøgende. Opgaverne spænder fra modtagelse af serviceopgaver fra beboere, rådgivning af boligsøgende til udsendelse af boligtilbud med efterfølgende udarbejdelse af lejekontrakter mv..

Om dig

Du brænder for at yde en god service og har uddannelse indenfor kontorområdet. Det er vigtigt at du har det rigtige mindset til at få udlejet vores boliger. Du har lyst – og evne til at arbejde med mennesker fra forskellige miljøer. Du er dygtig i skrift, tale og talbehandling. Du er god til IT – og har god erfaring med Office. Du er i stand til at bevare såvel humør som overblik i en - til tider - hektisk hverdag.

Brankekendskab og kendskab til EG Bolig vil klart være en fordel.

Vi tilbyder løn og ansættelsesvilkår efter overenskomst mellem BL og HK.

Ønskes yderligere oplysninger er du velkommen til at kontakte chef for boligservice Loa Benedikte Theibel, tlf. 8722 7266.

Skriftlig ansøgning vedlagt cv og relevante bilag sender du til job@aab-silkeborg.dk (mrk. Vikariat Boligservice). Vi holder løbende samtaler.

Har du ikke hørt fra os inden d. 24. september, er du ikke kommet i betragtning til stillingen.

AAB Silkeborg er et alment ansvarligt bæredygtigt fællesskab, der administrerer 38 afdelinger med ca. 2.600 almene boliger i form af familieboliger, ældreboliger og ungdomsboliger i Silkeborg Kommune. AAB Silkeborgs ca. 40 medarbejdere arbejder sammen om at yde vores knap 5.000 beboere en god administrationsservice ud fra et fælles værdigrundlag, der bygger på **tryghed, åbenhed, fællesskab og ansvarlighed**. Vi er en del af BoligSilkeborg.dk, der administrerer den fælles venteliste for de tre største almene boligorganisationer i Silkeborg.

